



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO



QUARTO TERMO ADITIVO – PRE 13743/2018

Quarto termo aditivo ao contrato de prestação de serviços que entre si celebram o **Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região** e a empresa **PLANSUL – PLANEJAMENTOS E CONSULTORIA EIRELI**.

CONTRATANTE: A União, por meio do **Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região**, estabelecido na rua Esteves Júnior, nº 395, bairro Centro, na cidade de Florianópolis, Estado de Santa Catarina, CEP 88015-905, inscrito no CNPJ sob o nº 02.482.005/0001-23, neste ato representado por sua Desembargadora do Trabalho-Presidente, Exma. Senhora **Maria de Lourdes Leiria**.

CONTRATADA: A empresa **PLANSUL – PLANEJAMENTOS E CONSULTORIA EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 78.533.312/0001-58, estabelecida na rua Joaquim Costa, nº 270, bairro Agrônoma, na cidade de Florianópolis, Estado de Santa Catarina, CEP 88025-400, fone (48) 3271-1313, e-mail matriz@plansul.net.br, neste ato representada por seu Procurador, Senhor **Rafael Beda Gualda**, portador da carteira de identidade nº 267.8326-6, expedida pela OAB/SC, e inscrito no CPF/MF sob o nº 932.194.409-59, conforme procuração.

Os CONTRATANTES resolvem, com fulcro no art. 40, inciso XI c/c art. 55, inciso III, ambos da Lei nº 8.666/93, no art. 5º do Decreto nº 2.271/1997, na Instrução Normativa SG/MPDG nº 05/2017 e na cláusula quinze do contrato firmado em 23-11-2018, promover sua repactuação, acrescentando, para isso, à cláusula doze a seguinte redação, permanecendo inalteradas todas as demais disposições:

CLÁUSULA DOZE – DO PREÇO

A partir de 1º-1-2020, em razão da aplicação da CCT-2020, o Contratante pagará à Contratada, pelos serviços efetivamente prestados, a importância mensal de R\$ 244.931,77 (duzentos e quarenta e quatro mil, novecentos e trinta e um reais e setenta e sete centavos), conforme planilhas em anexo.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, firmou-se o presente termo aditivo, o qual, depois de lido, é assinado eletrônica/digitalmente pelos representantes das partes, considerando-se efetivamente formalizado a partir da data da última assinatura.

CONTRATANTE:

CONTRATADA:

Maria de Lourdes Leiria
Desembargadora do Trabalho-Presidente
TRT da 12ª Região

Rafael Beda Gualda
Procurador
**PLANSUL – PLANEJAMENTOS E
CONSULTORIA EIRELI**

Contrato aditivo/18PRE13743d_repactuação_PLANSUL_EDV.odt



Documento 583 do PROAD 13743/2018. Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2020.ZNTF.MQKZ:
<https://www.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml>

I - RESUMO GERAL DOS CUSTOS - REACTUAÇÃO 2020

FLORIANÓPOLIS, SÃO JOSÉ, PALHOÇA, IMBITUBA, TUBARÃO, CRICIÚMA e ARARANGUÁ							
Nº DO ITEM	MUNICÍPIO DE ALOCAÇÃO	LOCAIS DOS SERVIÇOS	POSTO DE SERVIÇO	UNIDADE m2	QT. DE POSTOS	VALOR UNITÁRIO MENSAL	VALOR MENSAL GLOBAL
1	FLORIANÓPOLIS	Prédio Sede e Anexos	Servente		12,00	R\$ 2.844,25	R\$ 34.130,97
			Garçon		2,00	R\$ 2.615,86	R\$ 5.231,73
			Copeiragem		6,00	R\$ 2.503,24	R\$ 15.019,41
			Lavador de Automóveis		1,00	R\$ 2.555,57	R\$ 2.555,57
			Manutenção Mensal - Jardim	134,40		R\$ 6,19	R\$ 831,94
1	FLORIANÓPOLIS	Gabinete dos Desembargadores	Servente		11,00	R\$ 2.844,25	R\$ 31.286,73
			Garçon		3,00	R\$ 2.615,86	R\$ 7.847,59
			Copeiragem		6,00	R\$ 2.503,24	R\$ 15.019,41
			Recepcionista		1,00	R\$ 2.610,71	R\$ 2.610,71
			Manutenção Mensal - Jardim	33,90		R\$ 24,56	R\$ 832,58
1	FLORIANÓPOLIS	Forum Trabalhista de Fpolis	Servente		9,00	R\$ 2.844,25	R\$ 25.598,23
			Recepcionista		1,00	R\$ 2.610,71	R\$ 2.610,71
			Manutenção Mensal - Jardim	51,00		R\$ 16,33	R\$ 832,83
1	FLORIANÓPOLIS	Coordenadoria de Saúde&SECOM	Servente		4,00	R\$ 2.844,25	R\$ 11.376,99
			Copeiragem		1,00	R\$ 2.503,24	R\$ 2.503,24
1	FLORIANÓPOLIS	SEDIG	Servente		1,00	R\$ 2.844,25	R\$ 2.844,25
			Manut. Mensal - Pátio e Jardim	165,00		R\$ 5,05	R\$ 833,25
1	FLORIANÓPOLIS	Almoxarifado e SCAB	Servente		2,00	R\$ 2.844,25	R\$ 5.688,50
			Servente de Serviços Braçais		6,00	R\$ 2.844,25	R\$ 17.065,49
			Manut. Mensal - Pátio e Jardim	271,00		R\$ 3,07	R\$ 831,97
1	FLORIANÓPOLIS	Fpolis/São José/Palhoça	Encarregada - Nível 1		1,00	R\$ 4.408,35	R\$ 4.408,35
			Encarregada - Nível 2		1,00	R\$ 5.315,27	R\$ 5.315,27
TOTAL FLORIANÓPOLIS				655,30	68,00		R\$ 195.275,72
2	SÃO JOSÉ	Forum Trabalhista de São José	Servente		5,00	R\$ 2.844,25	R\$ 14.221,24
			Recepcionista		1,00	R\$ 2.610,71	R\$ 2.610,71
			Manut. Mensal - Pátio e Jardim	1.123,60		R\$ 0,74	R\$ 831,46
TOTAL SÃO JOSÉ				1.123,60	6,00		R\$ 17.663,41
3	PALHOÇA	Vara do Trabalho de Palhoça	Servente		1,00	R\$ 2.844,25	R\$ 2.844,25
TOTAL PALHOÇA				0,00	1,00		R\$ 2.844,25
4	IMBITUBA	Vara do Trabalho de Imbituba	Servente		1,00	R\$ 2.844,25	R\$ 2.844,25
			impezaMensal de Vidros/Esq./Fachada		0,50	R\$ 2.783,08	R\$ 1.391,54
			Manut. Mensal - Pátio e Jardim	1.624,00		R\$ 0,51	R\$ 828,24
TOTAL IMBITUBA				1.624,00	1,50		R\$ 5.064,03
5	TUBARÃO	Forum Trabalhista de Tubarão	Servente		2,00	R\$ 2.844,25	R\$ 5.688,50
			impezaMensal de Vidros/Esq./Fachada		0,50	R\$ 2.783,08	R\$ 1.391,54
TOTAL TUBARÃO				0,00	2,50		R\$ 7.080,04
6	CRICIÚMA	Forum Trabalhista de Criciúma	Servente		4,00	R\$ 2.844,25	R\$ 11.376,99
			impezaMensal de Vidros/Esq./Fachada		0,50	R\$ 2.783,08	R\$ 1.391,54
TOTAL CRICIÚMA				0,00	4,50		R\$ 12.768,53
7	ARARANGUÁ	Forum Trabalhista de Araranguá	Servente		1,00	R\$ 2.844,25	R\$ 2.844,25
			impezaMensal de Vidros/Esq./Fachada		0,50	R\$ 2.783,08	R\$ 1.391,54
TOTAL ARARANGUÁ				0,00	1,50		R\$ 4.235,79
VALOR TOTAL MENSAL				3.402,90	85,00		R\$ 244.931,77

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
SERVIÇO DE LICITAÇÕES E COMPRAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7184/2018
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº DO LOTE:	01
POSTO DE SERVIÇO	SERVENTE

MONTANTE A			Repactuação 2019	Repactuação 2020
DISCRIMINAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	EM R\$	EM R\$
1. REMUNERAÇÃO (1.1 + 1.2)			R\$ 1.144,31	R\$ 1.195,58
1.1 SALÁRIO			R\$ 908,18	R\$ 948,87
Servente 180 hs/mensais	1	R\$ 908,18	R\$ 908,18	R\$ 948,87
1.2 ADICIONAL SOBRE O SALÁRIO (1.1)			EM R\$	EM R\$
Adicional de Insalubridade		20,00%	R\$ 181,64	R\$ 189,77
Prêmio Assiduidade	5%		R\$ 54,49	R\$ 56,93
2 - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE O VALOR DA REMUNERAÇÃO (1)				
2.1 - Total de Encargos Sociais incidentes sobre o valor da Remuneração			R\$ 794,81	R\$ 830,41
4 - VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA			R\$ 1.884,63	R\$ 1.969,06

MONTANTE B			
ITEM	VALOR EM R\$	VALOR	VALOR
1 - Uniforme	R\$ 31,81	R\$ 31,81	31,81
2 - Materiais e Equipamentos	R\$ 51,47	R\$ 51,47	51,47
3 - Manutenção de Equipamentos utilizados	R\$ 2,57	R\$ 2,57	2,57
4 - Vale Transporte	R\$ 121,51	R\$ 121,51	121,51
5 - Vale Alimentação	R\$ 286,62	R\$ 296,43	309,71
6 - Benefício de Assistência ao Trabalhador	R\$ 11,00	R\$ 11,00	11,00
7 - Seguro de Vida	R\$ 2,50	R\$ 2,50	2,50
5 - TOTAL DO MONTANTE B	R\$ 507,49	R\$ 517,29	R\$ 530,57

TAXA DE ADMINISTRAÇÃO			
ITEM	VALOR EM R\$	VALOR EM R\$	VALOR EM R\$
1 - Despesas Administrativas	R\$ 16,30	R\$ 16,30	16,30
2 - lucro	R\$ 10,00	R\$ 10,00	10,00
3 - Tributos Diretos	R\$ 244,74	251,25	261,39
3.1 - ISS	R\$ 70,84	72,72	75,66
3.2 - COFINS	R\$ 143,01	146,81	152,74
3.3 - PIS	R\$ 30,89	31,71	32,99
6 - TAXA GLOBAL DE ADMINISTRAÇÃO	R\$ 271,04	277,55	287,69
TOTAL DO POSTO DE TRABALHO	R\$ 2.663,16	R\$ 2.733,96	R\$ 2.844,25

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
SERVIÇO DE LICITAÇÕES E COMPRAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7184/2018
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº DO LOTE:	01
POSTO DE SERVIÇO	GARÇON

MONTANTE A

DISCRIMINAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	EM R\$	EM R\$
1. REMUNERAÇÃO (1.1 + 1.2)			R\$ 1.010,56	
1.1 SALÁRIO			R\$ 962,44	R\$ 1.005,55
Servente 180 hs/mensais	1	R\$ 962,44	R\$ 962,44	R\$ 1.005,55
1.2 ADICIONAL SOBRE O SALÁRIO (1.1)			EM R\$	EM R\$
Adicional de Insalubridade		0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Prêmio Assiduidade	5%		R\$ 48,12	R\$ 50,28
2 - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE O VALOR DA REMUNERAÇÃO (1)				
2.1 - Total de Encargos Sociais incidentes sobre o valor da Remuneração		72,93%	R\$ 701,91	R\$ 733,35
4 - VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA			R\$ 1.664,35	R\$ 1.738,90

MONTANTE B

ITEM	VALOR EM R\$	VALOR EM R\$	VALOR EM R\$
1 - Uniforme	R\$ 64,48	R\$ 64,48	R\$ 64,48
2 - Materiais e Equipamentos	R\$ 51,47	R\$ 51,47	R\$ 51,47
3 - Manutenção de Equipamentos utilizados	R\$ 2,57	R\$ 2,57	R\$ 2,57
4 - Vale Transporte	R\$ 118,25	R\$ 118,25	R\$ 118,25
5 - Vale Alimentação	R\$ 286,62	R\$ 296,43	R\$ 309,71
6 - Benefício de Assistência ao Trabalhador	R\$ 11,00	R\$ 11,00	R\$ 11,00
7 - Seguro de Vida	R\$ 2,50	R\$ 2,50	R\$ 2,50
5 - TOTAL DO MONTANTE B	R\$ 536,90	R\$ 546,70	R\$ 559,98

TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

ITEM	VALOR EM R\$	VALOR EM R\$	VALOR EM R\$
1 - Despesas Administrativas	R\$ 16,30	R\$ 16,30	R\$ 16,30
2 - lucro	R\$ 10,00	R\$ 10,00	R\$ 10,00
3 - Tributos Diretos	R\$ 225,43	231,29	240,40
3.1 - ISS	R\$ 65,25	66,95	69,58
3.2 - COFINS	R\$ 131,72	135,15	140,47
3.3 - PIS	R\$ 28,45	29,19	30,34
6 - TAXA GLOBAL DE ADMINISTRAÇÃO	R\$ 251,73	257,59	266,70
TOTAL DO POSTO DE TRABALHO	R\$ 2.452,97	R\$ 2.516,76	R\$ 2.615,86

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
SERVIÇO DE LICITAÇÕES E COMPRAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7184/2018
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº DO LOTE:	01
POSTO DE SERVIÇO	COPEIRA

MONTANTE A

DISCRIMINAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	EM R\$	EM R\$
1. REMUNERAÇÃO (1.1 + 1.2)			R\$ 953,59	R\$ 996,31
1.1 SALÁRIO				
Servente 180 hs/mensais	1	R\$ 908,18	R\$ 908,18	R\$ 948,87
1.2 ADICIONAL SOBRE O SALÁRIO (1.1)			PERCENTUAL	EM R\$
Adicional de Insalubridade		0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Prêmio Assiduidade		5%	R\$ 45,41	R\$ 47,44
2 - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE O VALOR DA REMUNERAÇÃO (1)				
2.1 - Total de Encargos Sociais incidentes sobre o valor da Remuneração		72,93%	R\$ 662,34	R\$ 692,01
4 - VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA			R\$ 1.570,52	R\$ 1.640,88

MONTANTE B

ITEM	VALOR EM R\$	VALOR EM R\$	VALOR EM R\$
1 - Uniforme	R\$ 59,80	R\$ 59,80	R\$ 59,80
2 - Materiais e Equipamentos	R\$ 51,47	R\$ 51,47	R\$ 51,47
3 - Manutenção de Equipamentos utilizados	R\$ 2,57	R\$ 2,57	R\$ 2,57
4 - Vale Transporte	R\$ 121,51	R\$ 121,51	R\$ 121,51
5 - Vale Alimentação	R\$ 286,62	R\$ 296,43	R\$ 309,71
6 - Benefício de Assistência ao Trabalhador	R\$ 11,00	R\$ 11,00	R\$ 11,00
7 - Seguro de Vida	R\$ 2,50	R\$ 2,50	R\$ 2,50
5 - TOTAL DO MONTANTE B	R\$ 535,48	R\$ 545,28	R\$ 558,56

TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

ITEM	VALOR EM R\$	VALOR EM R\$]	VALOR EM R\$]
1 - Despesas Administrativas	R\$ 16,30	R\$ 16,30	R\$ 16,30
2 - Lucro	R\$ 10,00	R\$ 10,00	R\$ 10,00
3 - Tributos Diretos	R\$ 215,79	221,38	230,05
3.1 - ISS	R\$ 62,46	64,08	66,59
3.2 - COFINS	R\$ 126,09	129,36	134,42
3.3 - PIS	R\$ 27,24	27,94	29,04
6 - TAXA GLOBAL DE ADMINISTRAÇÃO	R\$ 242,09	247,68	256,35
TOTAL DO POSTO DE TRABALHO	R\$ 2.348,09	R\$ 2.408,88	R\$ 2.503,24

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
SERVIÇO DE LICITAÇÕES E COMPRAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7184/2018
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº DO LOTE:	01
POSTO DE SERVIÇO	LAVADOR

MONTANTE A

DISCRIMINAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	EM R\$	EM R\$
1. REMUNERAÇÃO (1.1 + 1.2)			R\$ 978,10	R\$ 1.021,91
1.1 SALÁRIO			R\$ 931,52	R\$ 973,24
Servente 180 hs/mensais	1	R\$ 931,52	R\$ 931,52	R\$ 973,24
1.2 ADICIONAL SOBRE O SALÁRIO (1.1)		PERCENTUAL		
Adicional de Insalubridade		0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Prêmio Assiduidade	5%		R\$ 46,58	R\$ 48,66
2 - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE O VALOR DA REMUNERAÇÃO (1)				
2.1 - Total de Encargos Sociais incidentes sobre o valor da Remuneração		72,93%	R\$ 679,36	R\$ 709,79
4 - VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA			R\$ 1.610,88	R\$ 1.683,03

MONTANTE B

ITEM	VALOR EM R\$	VALOR EM R\$	VALOR EM R\$
1 - Uniforme	R\$ 65,36	65,36	65,36
2 - Materiais e Equipamentos	R\$ 51,47	51,47	51,47
3 - Manutenção de Equipamentos utilizados	R\$ 2,57	2,57	2,57
4 - Vale Transporte	R\$ 120,11	120,11	120,11
5 - Vale Alimentação	R\$ 286,62	296,43	309,71
6 - Benefício de Assistência ao Trabalhador	R\$ 11,00	11,00	11,00
7 - Seguro de Vida	R\$ 2,50	2,50	2,50
5 - TOTAL DO MONTANTE B	R\$ 539,63	549,44	562,72

TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

ITEM	VALOR EM R\$	VALOR EM R\$	VALOR EM R\$
1 - Despesas Administrativas	R\$ 16,30	16,30	16,30
2 - Lucro	R\$ 10,00	10,00	10,00
3 - Tributos Diretos	R\$ 220,29	226,00	234,86
3.1 - ISS	R\$ 63,76	65,41	67,98
3.2 - COFINS	R\$ 128,72	132,06	137,23
3.3 - PIS	R\$ 27,81	28,53	29,64
6 - TAXA GLOBAL DE ADMINISTRAÇÃO	R\$ 246,89	252,30	261,16
TOTAL DO POSTO DE TRABALHO	R\$ 2.397,11	R\$ 2.459,19	R\$ 2.555,57

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
SERVIÇO DE LICITAÇÕES E COMPRAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7184/2018
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº DO LOTE:	01
POSTO DE SERVIÇO	RECEPCIONISTA

MONTANTE A

DISCRIMINAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	EM R\$	EM R\$
1. REMUNERAÇÃO (1.1 + 1.2)			R\$ 1.010,56	R\$ 1.055,83
1.1 SALÁRIO			R\$ 962,44	R\$ 1.005,55
Servente 180 hs/mensais	1	R\$ 962,44	R\$ 962,44	R\$ 1.005,55
1.2 ADICIONAL SOBRE O SALÁRIO (1.1)		PERCENTUAL	EM R\$	EM R\$
Adicional de Insalubridade		0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Prêmio Assiduidade	5%		R\$ 48,12	R\$ 50,28
2 - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE O VALOR DA REMUNERAÇÃO (1)				
2.1 - Total de Encargos Sociais incidentes sobre o valor da Remuneração		72,93%	R\$ 701,91	R\$ 733,35
4 - VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA			R\$ 1.664,35	R\$ 1.738,90

MONTANTE B

ITEM	VALOR EM R\$	VALOR EM R\$	VALOR EM R\$
1 - Uniforme	R\$ 59,80	R\$ 59,80	RS 59,80
2 - Materiais e Equipamentos	R\$ 51,47	R\$ 51,47	RS 51,47
3 - Manutenção de Equipamentos utilizados	R\$ 2,57	R\$ 2,57	RS 2,57
4 - Vale Transporte	R\$ 118,25	R\$ 118,25	RS 118,25
5 - Vale Alimentação	R\$ 286,62	R\$ 296,43	RS 309,71
6 - Benefício de Assistência ao Trabalhador	R\$ 11,00	R\$ 11,00	RS 11,00
7 - Seguro de Vida	R\$ 2,50	R\$ 2,50	RS 2,50
5 - TOTAL DO MONTANTE B	R\$ 532,22	542,02	555,31

TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

ITEM	VALOR EM R\$	VALOR EM R\$	VALOR EM R\$
1 - Despesas Administrativas	R\$ 16,30	R\$ 16,30	RS 16,30
2 - lucro	R\$ 10,00	R\$ 10,00	RS 10,00
3 - Tributos Diretos	R\$ 224,96	R\$ 230,82	R\$ 239,92
3.1 - ISS	R\$ 65,11	R\$ 66,81	R\$ 69,45
3.2 - COFINS	R\$ 131,45	R\$ 134,87	R\$ 140,20
3.3 - PIS	R\$ 28,39	R\$ 29,13	R\$ 30,28
6 - TAXA GLOBAL DE ADMINISTRAÇÃO	R\$ 251,26	257,12	266,22
TOTAL DO POSTO DE TRABALHO	R\$ 2.447,83	R\$ 2.511,61	R\$ 2.610,71

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
SERVIÇO DE LICITAÇÕES E COMPRAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7184/2018
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº DO LOTE:	01
POSTO DE SERVIÇO	SERV. BRAÇAL

MONTANTE A

DISCRIMINAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	EM R\$	EM R\$
1. REMUNERAÇÃO (1.1 + 1.2)			R\$ 1.144,31	R\$ 1.195,58
1.1 SALÁRIO			R\$ 908,18	R\$ 948,87
Servente 180 hs/mensais	1	R\$ 908,18	R\$ 908,18	R\$ 948,87
1.2 ADICIONAL SOBRE O SALÁRIO (1.1)		PERCENTUAL	EM R\$	EM R\$
Adicional de Insalubridade		20,00%	R\$ 181,64	R\$ 189,77
Prêmio Assiduidade	5%		R\$ 54,49	R\$ 56,93
2 - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE O VALOR DA REMUNERAÇÃO (1)				
2.1 - Total de Encargos Sociais incidentes sobre o valor da Remuneração		72,93%	R\$ 794,81	R\$ 830,41
4 - VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA			R\$ 1.884,63	R\$ 1.969,06

MONTANTE B

ITEM	VALOR EM R\$	VALOR EM R\$	VALOR EM R\$
1 - Uniforme	R\$ 31,81	R\$ 31,81	R\$ 31,81
2 - Materiais e Equipamentos	R\$ 51,47	R\$ 51,47	R\$ 51,47
3 - Manutenção de Equipamentos utilizados	R\$ 2,57	R\$ 2,57	R\$ 2,57
4 - Vale Transporte	R\$ 121,51	R\$ 121,51	R\$ 121,51
5 - Vale Alimentação	R\$ 286,62	R\$ 296,43	R\$ 309,71
6 - Benefício de Assistência ao Trabalhador	R\$ 11,00	R\$ 11,00	R\$ 11,00
7 - Seguro de Vida	R\$ 2,50	R\$ 2,50	R\$ 2,50
5 - TOTAL DO MONTANTE B	R\$ 507,49	R\$ 517,29	R\$ 530,57

TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

ITEM	VALOR EM R\$	VALOR EM R\$	VALOR EM R\$
1 - Despesas Administrativas	R\$ 16,30	R\$ 16,30	R\$ 16,30
2 - lucro	R\$ 10,00	R\$ 10,00	R\$ 10,00
3 - Tributos Diretos	R\$ 244,74	R\$ 251,25	R\$ 261,39
3.1 - ISS	R\$ 70,84	R\$ 72,72	R\$ 75,66
3.2 - COFINS	R\$ 143,01	R\$ 146,81	R\$ 152,74
3.3 - PIS	R\$ 30,89	R\$ 31,71	R\$ 32,99
6 - TAXA GLOBAL DE ADMINISTRAÇÃO	R\$ 271,04	277,55	287,69
TOTAL DO POSTO DE TRABALHO	R\$ 2.663,16	2.733,95	2.844,25

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
SERVIÇO DE LICITAÇÕES E COMPRAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7184/2018
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº DO LOTE:	01
POSTO DE SERVIÇO	ENCARREGADA 01

MONTANTE A

DISCRIMINAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	EM R\$	EM R\$
1. REMUNERAÇÃO (1.1 + 1.2)			R\$ 1.912,86	R\$ 1.998,55
1.1 SALÁRIO			R\$ 1.518,14	R\$ 1.586,15
Servente 180 hs/mensais	1	R\$ 1.518,14	R\$ 1.518,14	R\$ 1.586,15
1.2 ADICIONAL SOBRE O SALÁRIO (1.1)		PERCENTUAL	EM R\$	EM R\$
Adicional de Insalubridade		20,00%	R\$ 303,63	R\$ 317,23
Prêmio Assiduidade	5%		R\$ 91,09	R\$ 95,17
2 - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE O VALOR DA REMUNERAÇÃO (1)				
2.1 - Total de Encargos Sociais incidentes sobre o valor da Remuneração		72,93%	R\$ 1.328,62	R\$ 1.388,14
4 - VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA			R\$ 3.150,39	R\$ 3.291,52

MONTANTE B

ITEM	VALOR EM R\$	VALOR EM R\$	VALOR EM R\$
1 - Uniforme	R\$ 61,21	R\$ 61,21	R\$ 61,21
2 - Materiais e Equipamentos	R\$ 51,47	R\$ 51,47	R\$ 51,47
3 - Manutenção de Equipamentos utilizados	R\$ 2,57	R\$ 2,57	R\$ 2,57
4 - Vale Transporte	R\$ 84,91	R\$ 84,91	R\$ 84,91
5 - Vale Alimentação	R\$ 348,48	R\$ 360,46	R\$ 376,58
6 - Benefício de Assistência ao Trabalhador	R\$ 11,00	R\$ 11,00	R\$ 11,00
7 - Seguro de Vida	R\$ 2,50	R\$ 2,50	R\$ 2,50
5 - TOTAL DO MONTANTE B	R\$ 562,14	R\$ 574,12	R\$ 590,24

TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

ITEM	VALOR EM R\$	VALOR EM R\$	VALOR EM R\$
1 - Despesas Administrativas	R\$ 16,30	R\$ 16,30	R\$ 16,30
2 - lucro	R\$ 10,00	R\$ 10,00	R\$ 10,00
3 - Tributos Diretos	R\$ 378,37	388,80	405,13
3.1 - ISS	R\$ 109,52	R\$ 112,54	R\$ 117,26
3.2 - COFINS	R\$ 221,09	R\$ 227,19	R\$ 236,73
3.3 - PIS	R\$ 47,76	R\$ 49,08	R\$ 51,14
6 - TAXA GLOBAL DE ADMINISTRAÇÃO	R\$ 404,67	415,10	431,43
TOTAL DO POSTO DE TRABALHO	R\$ 4.117,20	R\$ 4.230,70	R\$ 4.408,35

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
SERVIÇO DE LICITAÇÕES E COMPRAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7184/2018
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº DO LOTE:	01
POSTO DE SERVIÇO	ENCARREGADA 02

MONTANTE A

DISCRIMINAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	EM R\$	EM R\$
1. REMUNERAÇÃO (1.1 + 1.2)			R\$ 2.390,87	R\$ 2.497,99
1.1 SALÁRIO				
Servente 180 hs/mensais	1	R\$ 1.897,52	R\$ 1.897,52	R\$ 1.982,53
1.2 ADICIONAL SOBRE O SALÁRIO (1.1)			PERCENTUAL	EM R\$
Adicional de Insalubridade		20,00%	R\$ 379,50	R\$ 396,51
Prêmio Assiduidade	5%		R\$ 113,85	R\$ 118,95
2 - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE O VALOR DA REMUNERAÇÃO (1)				
2.1 - Total de Encargos Sociais incidentes sobre o valor da Remuneração			72,93%	R\$ 1.660,63
R\$ 1.735,03				
4 - VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA			R\$ 3.937,65	R\$ 4.114,07

MONTANTE B

ITEM	VALOR EM R\$	VALOR EM R\$	VALOR EM R\$
1 - Uniforme	R\$ 61,21	R\$ 61,21	R\$ 61,21
2 - Materiais e Equipamentos	R\$ 51,47	R\$ 51,47	R\$ 51,47
3 - Manutenção de Equipamentos utilizados	R\$ 2,57	R\$ 2,57	R\$ 2,57
4 - Vale Transporte	R\$ 62,15	R\$ 62,15	R\$ 62,15
5 - Vale Alimentação	R\$ 348,48	R\$ 360,46	R\$ 376,58
6 - Benefício de Assistência ao Trabalhador	R\$ 11,00	R\$ 11,00	R\$ 11,00
7 - Seguro de Vida	R\$ 2,50	R\$ 2,50	R\$ 2,50
5 - TOTAL DO MONTANTE B	R\$ 539,38	R\$ 551,36	R\$ 567,48

TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

ITEM	VALOR EM R\$	VALOR EM R\$	VALOR EM R\$
1 - Despesas Administrativas	R\$ 16,30	R\$ 16,30	R\$ 16,30
2 - lucro	R\$ 10,00	R\$ 10,00	R\$ 10,00
3 - Tributos Diretos	R\$ 455,74	R\$ 468,47	R\$ 488,47
3.1 - ISS	R\$ 131,91	R\$ 135,60	R\$ 141,39
3.2 - COFINS	R\$ 266,30	R\$ 273,74	R\$ 285,43
3.3 - PIS	R\$ 57,53	R\$ 59,13	R\$ 61,66
6 - TAXA GLOBAL DE ADMINISTRAÇÃO	R\$ 482,04	R\$ 494,77	R\$ 514,77
TOTAL DO POSTO DE TRABALHO	R\$ 4.959,07	R\$ 5.097,63	R\$ 5.315,27

